Roll. No.	:	•••••
	-	

BAEC (N)-120

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Economy of Uttarakhand/उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 19 = 38$

BAEC (N)-120/5

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the economy of Uttarakhand called? What is the main source of income for the Uttarakhand economy? What are the main features of the Uttarakhand economy?

उत्तराखंड की अर्थव्यवस्था को क्या कहा जाता है? उत्तराखंड अर्थव्यवस्था के लिए आय का मुख्य स्रोत क्या है? उत्तराखंड अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

2. Write an article on the efforts made to improve milk production in Uttarakhand.

उत्तराखंड में दुग्ध उत्पादन में सुधार के लिए किए गए प्रयासों पर एक लेख लिखिए।

3. Write a detailed article on the irrigation system in Uttarakhand and give suggestions for efficient management of the irrigation system in future.

उत्तराखंड में सिंचाई व्यवस्था पर विस्तृत आलेख लिखिए तथा भविष्य में सिंचाई व्यवस्था में कुशल प्रबंधन हेतु सुझाव दीजिये।

- 4. When did industrial policy start? What is the objective of industrial policy?
 औद्योगिक नीति का आरंभ कब हुआ? औद्योगिक नीति का क्या उद्देश्य है?
- Explain the important features of the Special Integrated Industrial Promotion Policy of 2008.
 2008 की विशेष एकीकृत औद्योगिक प्रोत्साहन नीति की महत्वपूर्ण विशेषताएँ बताएँ।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 8 = 32$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

BAEC (N)-120/5

(3)

[P.T.O.]

1. What is the biggest reason for migration in Uttarakhand? What steps have been taken by the government to stop migration?

उत्तराखंड में पलायन की सबसे बड़ी वजह क्या है? पलायन को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या—क्या कदम उठाये गए है?

2. Comment on the transport and communication infrastructure in Uttarakhand.

उत्तराखंड में यातायात व संचार सम्बन्धी अधोसंरचना पर टिप्पणी कीजिये।

3. Write an article on economic development through organic agriculture in Uttarakhand.

उत्तराखंड में जैविक कृषि से आर्थिक विकास पर एक लेख लिखिए।

4. Analyze the role of rural finance in the economy of Uttarakhand.

उत्तराखंड की अर्थव्यवस्था में ग्रामीण वित्त की भूमिका का विश्लेषण करें।

5. Write a short article on the role of village industries in the economy of Uttarakhand.

BAEC (N)-120/5 (4)

उत्तराखंड की अर्थव्यवस्था में ग्रामोद्योग की भूमिका पर एक छोटा सा लेख लिखिए।

6. Briefly explain the industrial structure after the formation of Uttarakhand.

उत्तराखंड गठन के बाद की औद्योगिक संरचना को संक्षेप में समझाइये।

7. When was National Rural Health Mission started and what are its objectives?

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ मिशन की शुरुआत कब हुई तथा इसके उद्देश्य क्या है?

8. Explain the interrelationship between tourism and development.

पर्यटन एवं विकास में अंतर सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिये।
